
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 11 agosto 2008, n. 495
 
POR Puglia 2000/2006 – Misura 1.6 – Linea di intervento 3. Completamento del progetto denominato
“Ampliamento ed allestimento del Centro Visite di Torre Guaceto”. Concessione del finanziamento e
impegno di spesa di euro 250.212,00 sul Bilancio 2008 in favore del Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto.
 
 
L'anno 2008 il giorno 11 del mese di Agosto, in Modugno, presso l'Ufficio Parchi e Riserve Naturali, il
Dirigente del Settore Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- VISTA la L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
 
- VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998;
 
- VISTA la nota del Presidente della G.R. prot.n.01/007689/1-5 del 31/07/98;
 
- VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000/2006, approvato dalla Commissione UE con
Decisione C (2000) n. 2349 del 08.08.2000;
 
- VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1255 del 10.10.2000, pubblicata sul B.U.R.P. n. 138 suppl. n.
1 del 16.11.2000, con cui la Regione Puglia ha approvato il P.O.R. Puglia 2000/2006;
 
- VISTA la Legge regionale n. 13/2000 con cui la Regione Puglia ha dettato una serie di procedure per
attuare gli interventi previsti nel P.O.R.;
 
- VISTO il Complemento di Programmazione (C.d.P.) del P.O.R. Puglia, approvato con Delibera di
Giunta regionale n. 1697 11.12.2000 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 30 del 16.02.2001, il quale costituisce
il documento di attuazione della strategia e degli assi prioritari del P.O.R.; VISTA a Deliberazione di
Giunta regionale n. 981 del 26.06.2007, pubblicata sul B.U.R.P. n.105 del 24.07.2007, di approvazione
del Complemento di Programmazione adeguato a seguito delle procedure scritte e delle rimodulazioni
del Piano finanziario del P.O.R. aggiornato ad Aprile 2007;
 
- VISTO che il P.O.R. Puglia 2000/2006 si articola in sei assi prioritari, aree di intervento, individuati in
base ad un approccio integrato che faccia convergere gli interventi verso la valorizzazione e la
mobilitazione delle risorse della Regione avendo anche, come principio trasversale, la sostenibilità
ambientale;
 
- VISTO che, per ogni asse, è stato individuato un obiettivo globale che si articola in obiettivi specifici

1



denominati "Misure";
 
- VISTO che l'Asse I ha lo scopo di preservare le risorse naturali e comprende, tra le altre, In Misura1.6;
 
- VISTO che la Misura 1.6, suddivisa in quattro Linee d'intervento, ha lo scopo di salvaguardare e
valorizzare i beni naturali e ambientali;
 
- VISTO che la Linea d'intervento 3, contemplata dalla Misura 1.6 e relativa alle strutture e infrastrutture
finalizzate alla fruizione compatibile e alla conoscenza delle arre naturali protette, afferisce ai progetti
che hanno lo scopo, tra l'altro, di potenziare e realizzare centri visita, di accoglienza, museali e didattici,
sportelli informativi, case del parco e centri di educazione ambientale;
 
- VISTO che il Sistema Regionale per la Conservazione della Natura della Puglia è costituito dalle aree
protette nazionali, dalle zone umide di importanza internazionale, dalle aree previste ai sensi della
Legge Regionale 19/1997;
 
- VISTO che il Comune di Carovigno, con i fondi UE della precedente programmazione denominata
'P.O.P. 1994/1999' a valere sulla Misura 7.3.10, ha realizzato un immobile, con annessa l'area a verde,
da destinare a centro visite della Riserva naturale di Torre Guaceto, che è stato concesso in uso al
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, con contratto di comodato gratuito registrato al n.3144 - serie 3
- in data 19.12.2006;
 
- VISTO che, con Determinazione direttoriale prot. n. 701/B/08 del 24.04.2008, è stato approvato il
progetto denominato "Ampliamento e allestimento del centro visite di Torre Guaceto", con la finalità di
completare ed accrescere l'efficienza e la funzionalità del centro visite già realizzato con i fondi UE
relativi alla programmazione P.O.P. 1994/1999;
 
- VISTO che, con Regolamento del C.d.A del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, è stato
individuato il RUP, per il progetto in parola, nella persona del Direttore, Dott. Alessandro Ciccolella;
 
- VISTO che, in data 16.05.2007, il Comune di Carovigno ha rilasciato il permesso a costruire avente
numero 151, per consentire la realizzazione di tale completamento;
 
- VISTO che, in esecuzione del progetto in parola, il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto ha
realizzato un primo lotto progettuale utilizzando i finanziamenti concessi dal Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del territorio;
 
- CONSIDERATA l'insufficienza di tali fondi ministeriali a finanziare la prosecuzione dei suddetti lavori di
completamento;
 
- VISTO che, con note prot. nn. 792/G/08 e 1590/G/08, il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto ha
richiesto al Settore Ecologia i fondi necessari al completamento dell'allestimento museale, provvedendo
a trasmettere il progetto esecutivo del completamento in parola;
 
- VISTO che il progetto esecutivo riporta un quadro economico di spesa pari a euro 250.212,00; VISTO
che, con Determinazione direttoriale prot. n. 701B08 del 24.04.2008, il Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto, avente sede legale in Via Verdi 1 - Carovigno (BR), ha approvato il progetto esecutivo
denominato "Ampliamento e allestimento del centro visite di Torre Guaceto", per il cui completamento
sono necessari fondi per un totale di euro 250.212,00;

2



 
- VISTO che, con note prot. nn. 792/G/08 e 1590/G/08, il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto ha
richiesto al Settore Ecologia di valutare l'opportunità di finanziare il completamento del progetto
denominato "Ampliamento e allestimento del centro visite di Torre Guaceto", già intrapreso e in fase di
ultimazione dei lavori, quale opera coerente con la Misura 1.6;
 
- CONSIDERATO che l'intervento, già in fase avanzata di realizzazione, risulta essere un
completamento di altro progetto finanziato con fondi del P.O.P. Puglia 1994/1999 e che, dunque, ha la
finalità di completare ed accrescere l'efficienza e la funzionalità del centro visite, già realizzato;
 
- RITENUTO, dunque, che il completamento in parola risulta coerente con gli obiettivi globali e specifici
del P.O.R. Puglia 2000/2006 e della Misura 1.6, con le disposizioni comunitarie e nazionali pertinenti, ivi
compresa la normativa specifica in materia di ammissibilità della spesa, nonché con le disposizioni
specifiche previste dal Q.C.S. e dal P.O.R. per l'Asse I - Misura 1.6 -Linea 3, a regia regionale;
 
- VISTO il quadro economico dell'intervento di completamento, del costo totale di euro 250.212,00,
 
- VISTO che, in sede di attuazione della Misura 1.6, sono residuate delle risorse economiche che
consentono di ammettere a finanziamento il progetto in parola sulla linea d'intervento 3;
 
- VISTO che è possibile ammettere a finanziamento P.O.R. l'importo dell'intervento in oggetto, pari a
euro 250.212,00, con la finalità di completare ed accrescere l'efficienza e la funzionalità del centro visite,
già realizzato;
 
- RITENUTO che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto dovrà provvedere ad attivare nei modi e nei
tempi previsti dalla normativa vigente, tutte le procedure amministrative al fine dell'avvio dei lavori
secondo i modi e i tempi stabiliti dall'ordinamento proprio della stazione appaltante e all'espletamento
delle procedure concorsuali per l'affidamento dei lavori;
 
- RITENUTO che, con successivo provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al
punto precedente da parte del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, previa attestazione da parte del
RUP di avvenuto concreto inizio dei lavori, sarà disposta la rideterminazione dell'impegno e l'erogazione
dei contributi secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32 della L.R. n. 13/2000 così come modificata
dall'art. 1 della L.R. n. 30/2001 e dall'art. 6 c. 2 della L.R. n. 25/2007;
 
- CONSIDERATO che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento, ai sensi del comma 3
dell'art.31 della L.R. n. 13/2000, saranno ridotti delle somme rivenienti dalle economie conseguite a
seguito dell'espletamento delle gare d'appalto;
 
- RITENUTO di dover regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto, ai fini della realizzazione e del monitoraggio fisico e finanziario dell'intervento di cui al presente
provvedimento, attraverso la sottoscrizione del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 1991/2006;
 
- RITENUTO di poter concedere il finanziamento, in favore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto
per il progetto "Ampliamento e allestimento del Centro visite di Torre Guaceto" dell'importo complessivo
di euro 250.212,00, IVA compresa;
 
- CONSIDERATO, pertanto, di poter procedere all'impegno di euro 250.212,00 a carico dei fondi P.O.R.,
così ripartiti:

3



 - euro 212.680,20 sul cap. 1091106 del Bilancio 2008, residui di stanziamento 2006; euro 37.531,80 sul
cap. 1095106 del Bilancio 2008, residui di stanziamento 2006.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modifica/ioni e integrazioni:
 
Impegno di spesa di euro 250.212,00 a carico dei fondi P.O.R., in favore del Consorzio di Gestione di
Torre Guaceto, per la realizzazione del progetto denominato "Ampliamento e allestimento del Centro
visite di Torre Guaceto", sul Bilancio 2008, così ripartiti: euro 212.680,20 sul cap. 1091106, residui di
stanziamento 2006; euro 37.531,80 sul cap. 1095106, residui di stanziamento 2006.
 
Codice gestionale Siope: 2234
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze dell'istruttoria espletata dal Funzionario preposto e confermata dal Dirigente
di Settore, sulla scorta degli atti d'Ufficio ed in conformità alla normativa vignte,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato
per farne parte integrante;
 
- di dare atto che il progetto in parola risulta coerente con gli obiettivi globali e specifici del P.O.R. Puglia
2000/2006 e della Misura 1.6, con le disposizioni comunitarie e nazionali pertinenti, ivi compresa la
normativa specifica in materia di ammissibilità della spesa, nonché con le disposizioni specifiche
previste dal Q.C.S. e dal P.O.R. per l'Asse I - Misura 1.6, Linea 3, a regia regionale;
- di prendere atto che il progetto di completamento denominato "Ampliamento e allestimento del Centro
visite di Torre Guaceto" prevede un importo complessivo di euro 250.212,00;
 
- di concedere il finanziamento in favore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto - C.F./P.I
01918280742 - per la somma di euro 250.212,00, a carico dei fondi P.O.R.;
 
- di impegnare, per la realizzazione del progetto in esame a favore del Consorzio di Gestione di Torre
Guaceto, la somma di euro 250.212,00, a carico dei fondi P.O.R., di cui euro 212.680,20 sul cap.
1091106 del Bilancio 2008, residui di stanziamento 2006 ed euro 37.531,80 sul cap. 1095106 del
Bilancio 2008 residui di stanziamento 2006;
 
- di stabilire che l'erogazione del finanziamento sia condizionata:
 - alla sottoscrizione del Disciplinare che norma le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per
l'attuazione degli interventi di cui al POR Puglia 2000/2006, che dovrà essere sottoscritto dal Legale
rappresentante dell'Ente e dal Responsabile del Procedimento e restituito entro 15 giorni dall'avvenuta
notifica del presente provvedimento;
 - alla comunicazione di concreto dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento all'uopo
individuato;
 

4



- di stabilire che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto dovrà, nei modi e nei tempi previsti dalla
normativa vigente, provvedere all'espletamento delle procedure concorsuali per l'affidamento dei lavori,
mettendo in atto ogni procedura necessaria al rispetto delle scadenze previste dal C.d.P.: ultimazione
dei lavori e rendicontazione con mandati quietanzati improrogabilmente entro e non oltre il 30.11.2008;
 
- di dare atto che con successivo provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al
punto precedente da parte del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, previa attestazione da parte del
RUP di avvenuto concreto inizio dei lavori, sarà disposta la rideterminazione dell'impegno e l'erogazione
dei contributi secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32 della L.R. n.13/2000 così come modificato
dall'arti della L.R. n.30/2001 e dall'art. 6 c. 2 della L.R. n. 25/2007;
 
- di dare atto che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento, ai sensi del comma 3 dell'art.
31 della L.R.. n. 13/2000, saranno ridotti delle somme rivenienti dalle economie conseguite a seguito
dell'espletamento delle gare d'appalto;
 
- di provvedere, con successivi provvedimenti, all'erogazione del contributo secondo quanto previsto
dall'art. 6 c. 2 della L.R. n. 25/2007;
 
- di dare atto che il beneficiario del presente provvedimento non è soggetto alla ritenuta d'acconto
prevista dall'art. 28, c.2 del D.P.R. n. 600/73;
 
- di trasmettere il presente atto, in copia conforme all'originale, al Settore Ragioneria per gli adempimenti
di competenza, unitamente ai moduli di prenotazione di impegno del sistema MIR-WEB:
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P.;
 
- di trasmettere il presente atto, in copia conforme all'originale, al Settore Segreteria della Giunta
Regionale, all'Area delle Politiche Comunitarie e al Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, Via Verdi 1
- Carovigno (BR);
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA Ing. Antonello Antonicelli

5


